
 

 

Reg. N °  172      ORIGINALE INFORMATICO 

Data  20/09/2019    
 
 

 

  Ai Capigruppo consiliari        
 
             Al collegio interno 

COMUNE DI CASSOLA 

PROVINCIA DI VICENZA 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

OGGETTO 

 

PRESA D'ATTO DELLA CRISI CLIMATICA E AMBIENTALE ATTUALE E 
PROPOSTA CONCORSO ALUNNI SUL TEMA 

 

L’anno  2019 il giorno  venti del mese di  settembre alle ore  13.15 e segg. nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocato con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita con 
la presenza dei signori: 
 
  Presenti Assenti 

Maroso Aldo Sindaco X  

Bertoncello Manuela Assessore X  

Stangherlin Giannantonio Assessore X  

Simonetto Elsa Assessore X  

Scremin Giannina Assessore  X 

Orlando Favaro Marta Assessore X  

 
e con la partecipazione del Segretario Generale dott.  Schiavone Giuseppe Gianpiero. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, ai sensi dell’art. 29 dello Statuto 
Comunale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 Servizio Affari Generali 

 Servizio Economico – Finanziario 

 Servizio Urbanistica – Edilizia Privata – Commercio – SUAP – CED 

 Servizio Lavori Pubblici ed Ecologia 

 Servizio Pubblica Istruzione – Cultura – Sport – Politiche Giovanili 

 Servizio Manutenzioni – Protezione Civile 

 Servizio Polizia Locale 

 



 

 

 

 

C O M U N E  D I  C A S S O L A  

PROVINCIA DI VICENZA 

 

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale nr. 6/2019 
 

 

Servizio: 
Area Pubblica Istruzione Cultura Sport e Politiche Giovanili  – 
Ufficio Pubblica Istruzione 

Proponente: Marta Orlando Favaro 

 
 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA CRISI CLIMATICA E AMBIENTALE ATTUALE E 
PROPOSTA CONCORSO ALUNNI SUL TEMA 

 
 
Premesso che il Comune di Cassola, come da Statuto comunale, riconosce fra gli obiettivi prioritari 

per la propria azione la salvaguardia del territorio, da svilupparsi attraverso una politica ecologica 

volta a tutelare la natura, prevenire ed eliminare le fonti di inquinamento e assicurare una migliore 

qualità della vita;  

 

Considerato che attualmente la lotta alla crisi climatica, ecologica e ambientale è la sfida che tutte 

le nazioni si trovano a dover affrontare; 

 

Visti: 

- i dati allarmanti sul riscaldamento globale, che, salvo azione immediata, provocherà un aumento 

di temperatura globale superiore ai 3 gradi centigradi entro il 2100; 

- l’ultimo rapporto IPCC-ONU (2018) secondo cui l'umanità ha tempo entro il 2030 per limitare 

l’incremento della temperatura a 1.5 °C, evitando quindi danni irreversibili al clima; 

- l’ultimo rapporto IPBES-ONU pubblicato il 6 maggio 2019, che segnala un declino ecologico 

senza precedenti, in cui un milione di specie animali e vegetali sono a rischio estinzione nel breve 

periodo per colpa dei cambiamenti climatici e di un sovrasfruttamento di terra e mare, piante e 

animali; 

- il dovere morale dello Stato e di tutte le istituzioni locali nel rispettare il patto sociale 

intergenerazionale che impone alle attuali generazioni di lasciare un pianeta vivibile soddisfacendo 

i propri bisogni senza compromettere la possibilità delle generazioni future di rispondere ai loro; 

- l’Accordo di Parigi, sottoscritto nel dicembre 2015 da 192 nazioni tra cui l’Italia, che invita città, 

regioni ed enti locali a: 

1) intensificare i loro sforzi e sostenere le iniziative volte a ridurre le emissioni; 

2) costruire resilienza e ridurre la vulnerabilità agli effetti negativi dei cambiamenti climatici; 



 

 

3) mantenere e promuovere la cooperazione regionale e internazionale; 

- l’impegno preso dal comune di Cassola con l’approvazione a novembre 2014 del PAES (Piano 

per l’Energia Sostenibile) di ridurre le emissioni di CO2 attraverso il risparmio energetico, utilizzo 

delle fonti rinnovabili e sostenibilità dello sviluppo;  

 

Considerato l’imminente inizio della Climate Action Week in cui milioni di persone si mobiliteranno 

in tutto il mondo per richiedere azioni concrete contro i cambiamenti climatici che si concluderà con 

lo Sciopero Globale per il Clima (Friday for future) in programma per venerdì 27 settembre, che 

porterà nelle piazze italiane e di tutto il mondo milioni di persone;  

 

Ritenuto di segnalare attraverso un atto amministrativo formale l’esigenza di migliorare lo stato di 

salute del pianeta al fine di informare, educare e orientare i cittadini, soprattutto le giovani 

generazioni, verso nuovi modelli di consumo sostenibili; 

 

PROPONE 

 

- di riconoscere lo stato di crisi climatica e ambientale e di assegnare alla lotta al cambiamento 

climatico e alle relative conseguenze un ruolo di massima priorità all’interno dell’agenda politica, 

tenendo conto nella valutazione di qualsiasi atto amministrativo degli effetti sul clima che lo stesso 

potrebbe produrre e delle azioni strategiche individuate nel Piano di Azione per l’energia 

sostenibile (PAES) approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 73/2014; 

 

- di dare atto che sarà fortemente evidenziata nel corso del mandato ricevuto l’esigenza di 

migliorare lo stato di salute del pianeta attraverso un‘attività di informazione, educazione e 

orientamento dei cittadini, soprattutto le giovani generazioni, verso nuovi modelli di consumo 

sostenibili, nella convinzione che per ottenere una vera “rivoluzione ambientale” occorre la 

convinta partecipazione di ogni singola persona; 

 

- di avviare pertanto un percorso di collaborazione tra questo ente e le scuole del territorio, con lo 

scopo di sensibilizzare i giovani sul tema della sostenibilità ambientale, proponendo in occasione 

del Friday for future del prossimo 27 settembre agli alunni della scuola secondaria di primo grado 

del locale Istituto Comprensivo Marconi un concorso per la realizzazione di uno 

slogan/immagine/logo su tema ambientale da utilizzare con modalità ancora da definirsi per una 

prossima campagna di sensibilizzazione della cittadinanza sull’emergenza climatica in atto; 

 

- di incaricare l’Ufficio Pubblica Istruzione dei conseguenti provvedimenti di competenza; 

 

- di trasmettere all'Ufficio Segreteria del Comune di Cassola, in attuazione a quanto previsto dall’art. 23 del 

D.Lgs. 33/2013, la richiesta di provvedere alla pubblicazione delle informazioni relative al presente atto nella 

sezione "Amministrazione Trasparente" alla sezione “Provvedimenti organi indirizzo politico” del sito 

internet del Comune; 

 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134  del D.Lgs. 

267/2000, vista l’imminenza delle iniziative più sopra citate. 

 
 
 
 
 



 

 

 
 

Amministratore proponente: Marta Orlando Favaro 

Firma autografa acquisita in originale sulla proposta di deliberazione 

PARERI EX. ART. 49 D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

Il Responsabile del servizio esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 

FIRMA: Dott.ssa Paola Collareta   

( Firma acquisita digitalmente ) 

 

 

Il Responsabile del servizio esprime parere NON DOVUTO in ordine alla Regolarità Contabile 

FIRMA: Dott.ssa Federica Moro  

( Firma acquisita digitalmente ) 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
  
- VISTA la proposta di deliberazione riportata in premessa 
 
- RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale nr..26 del 13/06/2019 con la quale è stato 
approvato il programma amministrativo per il quinquennio 2019-2023 contenente un richiamo e un 
impegno alla politica ambientalista; 
 
- ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 28 dello Statuto comunale; 
 
- Acquisiti  i pareri  di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
- Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi; 
 

 
DELIBERA 

 
 

- di approvare la proposta di delibera come riportata in premessa. 

 

 

 

 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE IL  SINDACO-PRESIDENTE 
Schiavone Giuseppe Gianpiero Maroso Aldo 
  

( Firma acquisita digitalmente ) ( Firma acquisita digitalmente ) 
 

________________________________________________________________________ 
 

Con la firma del segretario generale la deliberazione si intende avviata a pubblicazione 
all’albo pretorio informatico e trasmessa per l’esecuzione al servizio proponente oltre che 
ai sotto indicati servizi ai sensi dell’art.  4 L.241/'90 - Art. 107 comma 3° D.lgs n. 267/2000:
                 
    

 
Servizio Affari Generali – Assistenza – Demografici e Statistici 
– Contenzioso 

 
Servizio Pubblica Istruzione – Cultura – Sport – Politiche 
Giovanili 

 Servizio Economico – Finanziario 

 
Servizio Urbanistica – Edilizia Privata – Commercio – SUAP – 
CED 

 Servizio Lavori Pubblici ed Ecologia 

 Servizio Manutenzioni – Protezione Civile 

 Servizio Polizia Locale 

 

   

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

La   presente deliberazione viene  pubblicata sul sito informatico  di questo Comune per 

giorni 15 consecutivi 
 

  L’ISTRUTTORE RESPONSABILE 
  
 

  ( Firma acquisita digitalmente ) 
   
 
  
____________________________________________________________________________________________________________ 

 

  CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ' 
(art. 134 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267- art. 32  legge 18 giugno 2009, n. 69) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di 
legittimità, é stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio sul sito informatico del 
Comune di Cassola per cui la stessa é divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell'art. 
134 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ed ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 
69. 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 
  Schiavone Giuseppe Gianpiero 
 

 
 
 
 


